UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 01, tháng 5/2021)

       Đắk Nông, ngày     tháng 5  năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 1- tháng 5  năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về

hầu cử địa biểu Quốc hội và đại biểu HĐND” (theo Công văn số 446/HĐPH-

STP ngày 27/4/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL)

Nhằm tuyên truyền phổ biến sâu rộng, khuyến khích đông đảo cán bộ,

Nhân dân tham gia Cuộc thi, góp phần tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 thành

công.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

phổ biến về mục đích, ý nghĩa và nội dung, Thể lệ Cuộc thi bằng các hình thức

phù hợp, trong đó chú trọng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, thông qua các hình thức cổ động trực

quan, đặt link cuộc thi: https://thitimhieuphapluat.moj.gov.vn trên hệ thống

Cổng/Trang thông tin điện tử của địa phương, đơn vị, trên các nền tảng mạng xã

hội; tiếp tục chỉ đạo, triển khai sâu rộng trong hệ thống các cơ sở đào tạo, doanh

nghiệp, khu công nghiệp; chú trọng phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể tại

cơ sở tham gia vận động, khuyến khích hội viên, thành viên tham gia Cuộc thi

góp phần động viên các đối tượng này thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ của mình

về bầu cử.

2. Tuyên truyền Cuộc thi khởi nghiệp tỉnh Đắk Nông lần thứ II năm

2021 (theo Kế hoạch số 311/KH-UBND của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền, vận động các đơn vị tham gia Cuộc thi; tư vấn, tập

huấn, hoàn thiện hồ sơ thuyết minh đề án khởi nghiệp và tiếp nhận hồ sơ dự thi.

đồng nêu cao nhận thức về tầm quan trọng của khởi nghiệp trong phát triển kinh

2

tế - xã hội của tỉnh, xây dựng các chính sách hỗ trợ cụ thể nhằm tăng khả năng

hiện thực hóa của dự án khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền thông qua hình thức đưa tin, bài về

các hoạt động của Cuộc thi đến toàn thể cộng đồng, tuyên truyền trên trang

thông tin điện tử, tập san, ấn phẩm thông tin về mục đích, ý nghĩa và nội dung

Cuộc thi rộng rãi đến mọi thành phần xã hội.

3. Tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thị trắc nghiệm “Chung tay vì an

toàn giao thông” (theo Công văn số 77/CV-BATGT ngày 14/4/2021 của Ban an

toàn Giao thông)

Nhằm tuyên truyền cuộc thi thành công, góp phần nâng cao nhận thức và

ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho mọi người dân, nhất

là thế hệ trẻ. Góp phần xây dựng văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông, trang

bị cho người dân các kỹ năng điều khiển phương tiện tham gia giao thông an

toàn.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,

vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tích

cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay vì an toàn giao thông”

năm 2021 trên mạng xã hội VCNet tai đường link http://vcnet.vn (thể lệ cuộc thi

đăgn tải trên Báo điện tử Đảng Cộng sản: http>//dangcongdan.vn

4. Tuyên truyền triển lãm tranh cổ động tấm lớn tuyên truyền bầu cử

Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

(theo Kế hoạch số 20/KH-SVHTTDL ngày 22/4/2021 của Sở Văn hóa Thể thao
và Du lịch)

Nhằm tuyên truyền triển lãm tranh cổ động tueyen truyền, giới thiệu đến

công chúng tỉnh Đắk Nông  các tác phẩm tranh đạt giải tại Cuộc thi sáng  tác

tranh cổ động tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 do Cục Văn hóa Cơ

sở tổ chức.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong

Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức cuộc Đại biểu Quốc hội khóa XV

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 đạt kết quả

cao, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự

là ngày hội của toàn dân.

5. Tuyên truyền chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ

vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số (theo Kế hoạch số
202/KH-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh)

http://vcnet.vn/

3

Nhằm tuyên truyền các hoạt động văn hóa, nghệ thuật đến phục vụ đồng

bào các dân tộc vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số, góp phần

nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, ổn định cuộc sống cho nhân dân.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

các hoạt động văn hóa, nghệ thuật đến vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân

tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn qua các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Tuyên truyền thực hiện Quyết định số 1093/QĐ-BCT ngày 30/3/2021

của Bộ trưởng Bộ Công Thương (theo Công văn số 1946/UBND-KTN ngày
26/4/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền thực hiện Quyết định số 1093/QĐ-BCT ngày

30/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Công thương về việc phê duyệt Quy trình vận hành

hồ chứa thủy điện Chư Pông Krông, nhằm vận hành an toàn công trình và an

toàn vùng hạ du thủy điện Chư Pông Krông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

đầy đủ, công khai Quy trình vận hành hành hồ chứa thủy điện Chư Pông Krông

trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh của tỉnh và của

các địa phương (cấp huyện, xã) có liên quan để các cơ quan và nhân dân trên địa

bàn biết, chủ động phòng ngừa, ứng phó, hạn chế thiệt hại do lũ lụt và chủ động

bố trí kế hoạch sản xuất, lấy nước phù hợp với chế độ vận hành của hồ theo quy

định của Quy trình vận hành hành hồ chứa thủy điện Chư Pông Krông nhằm sử

dụng hiệu quả nguồn nước.

7. Tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

(theo Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,

phổ biến Luật Bảo vệ môi trường đến nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động; thực hiện tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ làm

công tác bảo vệ môi trường.

8. Tuyên truyền công tác bảo vệ và phát triền rừng (theo Chỉ thị số

07/CT-UBND ngày 19/4/2021 của UNND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ rừng; chủ động ngăn chặn các

hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về rừng.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng nhằm nâng cao

nhận thức của nhân dân và toàn xã hội đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương

tiện thông tin đại chúng về vai trò của rừng đối với phát triển kinh tế - xã hội,

phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh; phổ biến các chính

sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của UBND tỉnh về bảo vệ, phát triển

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục

về công tác quản lý, bảo vệ rừng, nêu gương người tốt, việc tốt; đưa tin biểu

dương kịp thời các mô hình sản xuất kinh doanh nông lâm nghiệp có hiệu quả,

4

đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng; phản ánh mạnh mẽ các hành

vi hủy hoại rừng, phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật và chống người thi

hành công vụ để tuyên truyền, giáo dục, răn đe.

9. Tuyên truyền Chương trình nâng cao năng suất và chất lượng sản

phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021-2030 (theo Kế

hoạch số 181/KH-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền, phối hợp, hướng dẫn và tạo điều kiện cho các doanh

nghiệp tham gia chương trình, gắn kết các hoạt động kinh tế, xã hội của địa

phương, đơn vị với phong trào năng suất, chất lượng của tỉnh Đắk Nông.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,

phổ biến kiến thức về năng suất tới cộng đồng và doanh nghiệp; phổ biến kinh

nghiệm về áp dụng hệ thống quản lý tiên tiến, công cụ cải tiến năng suất chất

lượng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa, nhất là việc ứng dụng khoa học,

công nghệ và đổi mới sáng tạo nâng cao năng suất, chất lượng, quảng bá trên

các kênh truyền thông của tỉnh. Xây dựng phóng sự về mô hình điểm, hiệu quả

về cải tiến năng suất, chất lượng tại doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

10. Tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh

môi trường năm 2021 (theo Công văn số 216/TTCS-TTTH ngày 16/4/2021 của

Cục Thông tin Cơ sở)

Nhằm tuyên truyền tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

hằng năm 9 từ ngày 29/4 đến ngày 6/5) do Thủ tướng Chính phủ phát động từ

năm 1998 và được các Ban, ngành, trung ương và nhân dân cả nước tích cực

hưởng ứng giúp đạt được những kết quả đáng khích kệ về cấp nước và vệ sinh

góp phần làm thay đổi chất lượng và điều kiện dống của người dân nông thôn.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

Hưởng ứng tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm nay với chủ

đề “Đảm bảo an ninh nguồn nước trong cấp nước sạch và vệ sinh môi

trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng” với mục đích nâng cao hiểu biết,

trách nhiệm, sự tham gia, cam kết cả gia đình, cộng đồng về tầm quan trọng của

việc đảm bảo an ninh nguồn nước sạch nông thôn, ý thức sử dụng nước sạch,

giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh hộ gia đình để bảo vệ sức

khỏe, phòng chống dịch bệnh, góp phần nâng cao chất lượng cuộc dống, hướng

tới mục tiêu phát triển bền vững.

Truyền thông về tầm quan trọng của bảo đảm an ninh nguồn nước, lợi ích

và các biện pháp bảo vệ, sử dụng tiết kiệm, hợp lý nước sạch; lợi ích và các biện

pháp bảo đảm vệ sinh môi trường nông thôn ở địa phương; tuân thủ chặt chẽ các

quy định của Chính phủ về an toàn và phòng chống dịch bệnh.

11. Tuyên truyền các hoạt động khuyến công, tạo động lực mới cho

phát triển công nghiệp nông thôn giai đoạn 2021 – 2025 (theo Công văn số

1720/UBND-KTN ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh)

5

Nhằm tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BCT ngày

19/2/2021 của Bộ Công thương đẩy mạnh các hoạt động khuyến công, tạo động

lực mới cho phát triển công nghiệp nông thôn giai đoạn 2021 – 2025.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

về hoạt động khuyến công trên địa bàn;  hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực

hiện đề án, kế hoạch, chương trình khuyến công trên địa bàn. Ưu tiên bố trí

nguồn vốn, lồng ghép các dự án, các chương trình…để phát triển các sản phẩm

công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các sản phẩm OCOP để đẩy mạnh phát triển

công nghiệp trên địa bàn. Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và

liên tục về chủ trương, chính sách khuyến khích phát triển công nghiệp, tiểu thủ

công nghiệp, chính sách khuyến công.

Ngoài ra đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyên truyền theo Công văn số

285-CV/BTGTU ngày 26/4/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về định hướng

nội dung tuyên truyền tháng 05/2021.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- - Cục TTCS;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tư pháp;

- Sở Kế hoạch Đầu tư;

- Sở VHTT&DL;

- Sở TNMT;

- Sở KHCN;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-05-04T10:47:56+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-05-04T14:05:05+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-05-04T14:06:10+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-05-04T14:09:53+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!